
 

 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 159/2024 

cu privire  la aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și ale 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  ”Dezvoltarea 

infrastructurii verzi a Municipiului Târgu Secuiesc, Investiții în infrastructura verde și 
albastră” 

 
Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna,  

           Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc, cu privire  la aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și ale 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  ”Dezvoltarea infrastructurii verzi 
a Municipiului Târgu Secuiesc, Investiții în infrastructura verde și albastră”,  

Având în vedere: 
- prevederile art.6 alin. (3) a H.G nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice; 

- Ghidul solicitantului pentru Programul “Regiunea Centru”, Prioritatea PRIORITATEA 3:O 
REGIUNE CU COMUNITĂȚI PRIETENOASE CU MEDIUL, OS 2.7. Intensificare acțiunilor de 
protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele 
urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare, Acțiunea 3.3. Investiții în 
infrastructură verde și albastră în mediul urban regional - municipii  

-  Documentația tehnico-economică faza DALI întocmit de SC AT STUDIO S.R.L 
 - prevederile art 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și compeltările ulterioare, 
         În temeiul prevederilor art. 129  alin.(2) lit.b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.d , art.139 
alin.(3) lit.d, art 196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. al obiectivului de 
investiții ”Dezvoltarea infrastructurii verzi al Municipiului Târgu Secuiesc, Investiții în 
infrastructura verde și albastră”, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Dezvoltarea 
infrastructurii verzi al Municipiului Târgu Secuiesc, Investiții în infrastructura verde și albastră”,  
conform anexei nr.2 privind descrierea sumară al investiției propuse a fi realizată prin proiect, 
parte integrantă al prezentei hotărâri. 

Art.  3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
Târgu Secuiesc, la 14 noiembrie  2024 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 


